
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.09.2024 № 758/62-1 

г. Жуковка  

О подготовке объектов социального,  

жилищно - коммунального и дорожного  

хозяйства к осенне-зимнему сезону  2024-2025 гг. 

 

     Заслушав и обсудив информацию начальника отдела строительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального хозяйства, Горбачевой Н.Г., Совет народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области отмечает, что задачи по 

подготовке отраслей жизнеобеспечения населения округа к работе в осенне-зимний 

период   были определены распоряжением  администрации округа от 15.05.2024 года 

№311.  При этом были учтены проблемные вопросы, которые были выявлены в ходе 

отопительного сезона 2023-2024 гг., создана комиссия по проведению проверки 

готовности к отопительному периоду   теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

потребителей тепловой энергии, утверждено положение о комиссии, программа 

проведения проверки к отопительному периоду и план организационных мероприятий. 

         Администрация округа  осуществляет  ход работы по подготовке к ОЗП и оказывает 

возможную помощь организациям в этом вопросе. 

        Всеми энергоснабжающими организациями, управляющими компаниями и 

учреждениями соцкультбыта разработаны планы по подготовке к работе в зимних 

условиях. Комиссией по проверке готовности к отопительному сезону проверены все 

объекты. По материалам проверки составлены акты и выданы паспорта готовности 

потребителям тепловой энергии к отопительному сезону. 

Большую работу  выполняет  АО «Жилкомхоз», которое разработало план 

подготовки к предстоящему отопительному сезону. Сейчас можно сказать, что план  

выполнен. 

Подготовлены 43 котельных из 43 (100%). Выполнен план по перекладке ветхих 

тепловых сетей, заменено 1,01 км тепловых сетей в двухтрубном исчислении, проведена 

ревизия 27,525 км тепловых сетей и 381,0 км электрических; проведена  подготовка 87 

трансформаторных подстанций.  Всего запланировано мероприятий на сумму: 12,633 млн 

рублей по теплохозяйству и  600 тыс. рублей – по электрохозяйству. 

 Участком  ГУП « Брянсккоммунэнерго»  подготовлена к отопительному сезону 1 

котельная санатория  «Жуковский» и 4,08 км тепловых сетей, заменено 0,2 км. ветхих 

сетей (100%).  

ООО «АРК»  провела   подготовку к отопительному сезону 104 многоквартирных 

жилых домов. Общие затраты составили – 1800,0 тыс.руб. 

  ООО «Регион-проект» также подготовило к отопительному сезону 15 

многоквартирных жилых домов. Освоено 1032,034 тыс.руб.  По всем домам проведена 

промывка и опресовка систем отопления, проверка дымовентиляционных стояков, осмотр, 

техническое обслуживание и ремонт газового оборудования, там где необходимо 

ремонтировалась кровля,  электротехническое оборудование,  проводился текущий 

ремонт подъездов, отмосток,  огнезащитная пропитка деревянных конструкций кровель.   

ООО «Моя Столица» подготовлены к отопительному сезону жилые дома восковых 

частей п. Ржаница. 



МУП Жуковского округа  «Водоканал»  подготовило к работе  73 водозаборных 

сооружения   ,утепление оборудования и ремонт павильонов, 2 насосные станции второго 

подъёма , ведутся работы: ремонт запорной арматуры ,  промывка и опрессовка сетей 

водопровода , дезинфекции водонапорных  башен и резервуаров накопителей.  Из 207,8 

км. сетей водопровода  подготовлено к работе зимой 195,2км.(94%) водопроводных сетей. 

По канализационному хозяйству:   подготовлены   9 канализационных насосных станции, 

5 очистных сооружения, 42,6 км. канализационных сетей. Заменено  0,5км ветхих сетей. 

Проведён ямочный ремонт дорог  города на сумму 1млн 23  тыс. руб. 

Работы были выполнены  общей площадью 651м2. 

    На реализацию областной программы «Автомобильные дороги»  на 2024год 

было выделено  19млн.руб.: 

В рамках реализации данной программы был выполнен ремонт следующих дорог: 

-Капитальный ремонт ул. Советской с устройством остановки общественного 

транспорта и разворотной площадки в п. Олсуфьево   

   8,5млн.руб. исполнение 100% 

-Капитальный ремонт участка автомобильной дороги (с устройством тротуара от 

д.№2 до д.№14) по ул. Партизанской в г. Жуковке   

 3,8 млн.руб. исполнено 100% 

- Капитальный ремонт (с устройством пешеходной дорожки) автомобильной 

дороги по ул.Учительской в г.Жуковке - 1этап 

6,7млн руб. исполнено 100%  

 Дополнительно планируется выполнить проект  по ремонту дороги  ул. 

Молодежной   в п.Латыши    

В рамках работ по содержанию дорог в летне-осенний период проводятся работы 

по подсыпке грунтом, грейдированию  и профилированию дорог, окос обочин.  В зимний 

период  в рамках контракта предусмотрена расчистка дорог, автобусных остановок и 

тротуаров от снега, и наледи, обработка  песчано-соляной смесью, вывозка снега.  Сумма 

контрактов составляет 19млн.руб. по городу и  по селу. 

Все организации бюджетной сферы готовы к отопительному сезону,  всем выданы 

паспорта готовности. Документы   на получение паспорта готовности к отопительному 

периоду  муниципального округа в целом  переданы в Ростехнадзор на проверку.    

Проводится дальнейшая  работа по подготовке к ЗИМЕ 2024-2025 гг., что позволяет 

надеяться, что  отопительный сезон  пройдёт без аварий и срывов. 

 

Обсудив данную информацию, 

 

Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1.Информацию начальника отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального 

хозяйства, Горбачевой Натальи Геннадьевны, принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрации округа: 

2.1 принять исчерпывающие меры по организации контроля за прохождением 

отопительного сезона, своевременным реагированием ресурсоснабжающими 

организациями, управляющими компаниями на возникающие вопросы; 

2.2 в зимний период оперативно проводить расчистку дорог от снега в городе и 

населенных пунктах. 

 

 

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                      В.В. Латышев 

 


